的股份总数×30%－2016 年度补偿股份数量；（3）第三期股份应于盈利专项审核

报告确认 2015 年、2016 年、2017 年累计实现净利润数不低于三年累计承诺净利

润数且根据标的公司《减值测试报告》确认没有减值或完成利润及减值补偿后解

除限售，解除限售的股份数量=通过本次发行获得的股份总数×40%－2017 年度

补偿股份数量－减值测试补偿股份数量。

本次发行完成后，上述发行对象由于光环新网送红股、转增股本等原因增持

的光环新网股份，也应遵守上述约定。

2、募集配套资金的发行对象锁定期

根据《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相关规定，上市公司向其

他不超过 5 名特定投资者发行股份的锁定期应遵循以下规定：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，本次发行

股份自发行结束之日起可上市交易。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

17

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十的，本次发行股份自发行结束之日起十二个月内不得上市交易。

上述不超过 5 名特定投资者参与认购的股份根据上述规定解锁后，还应按中

国证监会及深交所的有关规定执行。

四、标的资产的预估值及作价

截至本预案出具日，标的资产涉及的审计、评估工作尚未完成。截至预评估

基准日 2015 年 8 月 31 日，中金云网账面净资产为 37,945.06 万元（未经审计），

采用收益法评估取值，中金云网股东全部权益的预估价值为 241,600.00 万元，预

估增值 203,654.94 万元，预估增值率 536.71%。

截至预评估基准日 2015 年 8 月 31 日，无双科技账面净资产为 521.40 万元

（未经审计），采用收益法评估取值，无双科技股东全部权益的预估价值为

49,900.00 万元，预估增值 49,378.60 万元，预估增值率 9,470.31%。

截至本预案出具日，标的资产的审计、评估工作正在进行中，标的资产的预

估值尚未经正式评估确认，与最终评估结果可能存有一定差异，提请投资者注意

相关风险。

相关资产经审计的财务数据、评估结果，将在重大资产重组报告书中予以披

露。

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 27,290.00 万股，本次交易完成后，不考虑募

集配套资金影响，公司总股本将增至 31,505.59 万股。本次交易完成前后，公司

股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数

（股）
股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 128,000,000 46.90% - 128,000,000 40.63%

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

18

天津红杉 23,490,585 8.61% - 23,490,585 7.46%

其他股东 121,409,415 44.49% - 121,409,415 38.54%

施侃 - - 4,063,344 4,063,344 1.29%

冯天放 - - 877,303 877,303 0.28%

中金盛世及杨雨 - - 12,663,528 12,663,528 4.02%

中金云网其他

23 名股东
- - 24,551,731 24,551,731 7.79%

总股本 272,900,000 100.00% 42,155,906 315,055,906 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金所发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 46.90%变为 40.63%，仍为公司控股股东；耿殿根持有百汇达 100%

股权，仍为公司实际控制人。

六、本次重组已履行的及尚未履行的程序

（一）已履行的程序

2015 年 9 月 16 日，公司召开第二届董事会 2015 年第七次会议，审议通过

了本次交易预案及相关议案。

（二）尚未履行的程序

本次交易，尚未履行下列程序：

1、本次交易标的资产的审计、评估工作完成后，尚需光环新网召开关于本

次交易的第二次董事会审议通过本次交易正式方案；

2、尚需光环新网股东大会审议批准本次交易相关方案；

3、尚需获得中国证监会的核准。

七、本次重组相关方作出的重要承诺

本次交易中，相关方作出的重要承诺具体如下表：

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

19

（一）业绩承诺

承诺方 承诺事项 主要承诺内容

中金盛世、利源顶

盛、宇扬锦达、卓

程达、利扬盛达、

杨雨、陈静、郑善

伟、唐征卫、申海

山、许小平

利润补偿

承诺

承诺人共同承诺中金云网模拟净利润（以扣除非经常性损益

后的归属于母公司所有者的净利润为计算依据，下同）2016

[…]

租面积约为 20,286.95 ㎡，其中已签订合同的面积约为 10,300 ㎡，意向合同面积

为 9,000 ㎡，剩余可出租面积为 986.95 ㎡。随着数据中心剩余面积的出租，收入

会进一步提高。对于云主机数量，中金云网目前的云计算服务场地最大可满足

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

54

9,000 台云主机的客户需求，截至本预案出具日，已签合同云主机出租数量仅为

760 个。

综上所述，收入预测具有合理性。

3、毛利率分析

2013 年、2014 年及 2015 年 1-8 月，中金云网毛利率分别为 45.70%、41.92%

及 37.20%，受数据中心二期运行固定成本较高的影响，中金云网 2014 年、2015

年 1-8 月毛利率下滑，2013 年毛利率为正常运行情况的毛利率。场地单价服务期

内一般为固定单价，待服务期满续签时，中金云网会考虑对场地单价进行较高幅

度的增长，折合每年上涨 5%左右。随着数据中心二期逐步投入使用，将会体现

规模效应，成本占收入比将有所下降，根据中金云网管理层预测，2016 年、2017

年及 2018 年，中金云网的毛利率分别为 51%、55%及 58%，预测毛利率小幅上

涨，具有合理性。

4、期间费用率分析

2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-8 月，中金云网期间费用率分别为 30.99%、

23.98%及 33.18%，中金云网的营业成本中折旧等非付现成本占比 25%左右，中

金云网未来的经营活动现金流可用于归还债务，可降低财务成本，同时，随着中

金云网长期借款的不断归还，债务利率水平将不断下降，中金云网财务费用将有

所下降，销售费用和管理费用主要包括折旧/摊销和职工薪酬，上述费用占销售

费用和管理费用合计的 60%以上，且较为固定，随着数据中心二期逐步投入使用，

将会体现规模效应，费用占收入比将有所下降。预测 2016 年、2017 及 2018 年

期间费用率分别为 22%、17%、14%，预测期期间费用率有所降低，具有合理性。

综上所述，结合数据中心市场前景、中金云网业务发展以及在手订单和意向

订单的情况，中金云网承诺利润具有可实现性。

五、本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 27,290.00 万股，本次交易完成后，不考虑募

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

55

集配套资金影响，公司总股本将增至 31,505.59 万股。本次交易完成前后，公司

股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 128,000,000 46.90% - 128,000,000 40.63%

天津红杉 23,490,585 8.61% - 23,490,585 7.46%

其他股东 121,409,415 44.49% - 121,409,415 38.54%

施侃 - - 4,063,344 4,063,344 1.29%

冯天放 - - 877,303 877,303 0.28%

中金盛世及杨

雨
- - 12,663,528 12,663,528 4.02%

中金云网其他

23 名股东
- - 24,551,731 24,551,731 7.79%

总股本 272,900,000 100.00% 42,155,906 315,055,906 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金所发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 46.90%变为 40.63%，仍为公司控股股东；耿殿根持有百汇达 100%

股权，仍为公司实际控制人。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

56

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称： 北京光环新网科技股份有限公司

英文名称： Beijing Sinnet Technology Co.,Ltd.

股票简称： 光环新网

证券代码： 300383

上市交易所： 深圳证券交易所

成立日期： 1999 年 1 月 27 日

注册资本： 27,290 万元

法定代表人： 耿殿根

注册地址： 北京市门头沟区石龙经济开发区永安路 20 号院 3 号楼 2 层 202

室

通讯地址： 北京市东城区东中街 9 号东环广场 A 座 2A

邮政编码： 100027

董事会秘书： 高宏

联系电话： 010-64183433

传真： 010-64181819

公司网址： http://www.sinnet.com.cn

电子信箱： i_r@sinnet.com.cn

经营范围： 因特网接入服务业务；因特网数据中心业务；因特网信息服务业

务；专业承包；信息系统集成；三维多媒体集成；承接网络工程，

智能大厦弱电系统集成；研发数字网络应用软件；从事计算机信

息网络国际联网经营业务；销售通讯设备、计算机、软件及辅助

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

57

设备。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准内容开展

经营活动)

二、公司设立情况

公司前身为北京光环新网数字技术有限公司（以下简称“光环有限”）。光环

有限于 1999 年 1 月 27 日经国家工商行政管理局核准成立，设立时注册资本为

50 万美元。

2009 年 11 月 14 日，光环有限召开股东会，同意光环有限以截至 2009 年 9

月 30 日净资产 33,585,092.23 元整体变更为股份公司，注册资本为 3,200 万元。

2009 年 12 月 7 日，公司在北京市工商局注册登记并领取注册号为

110109001142161 的《企业法人营业执照》。

2009 年 12 月，公司设立时各发起人名称及其持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（万股） 持股比例

[…]

最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，按照

《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关规定，根据竞价结果由公司董

事会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

4、发行数量

本次交易拟募集配套资金不超过290,900.00万元，且募集配套资金总额不超

过本次交易总额的100%。

具体发行数量将在公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，按照

《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关规定，根据竞价结果由公司董

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

233

事会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

如本次发行价格因上市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除息除

权事项作相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

5、锁定期安排

根据中国证监会《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相应规定，配

套募集资金认购方取得的公司股份锁定期安排如下：

（1）最终发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，发行

股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起可上市交易；

（2）最终发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于

百分之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于

百分之九十的，发行股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起十二个月

内不得上市交易。

6、募集资金用途

本次交易募集配套资金在扣除中介机构费用以及其他发行费用后拟用于如

下用途：

序号 项目 金额（万元）

1 支付本次重组现金对价 83,200.00

2 绿色云计算基地项目

①燕郊光环云谷二期项目 22,844.04

②上海嘉定绿色云计算基地项目 57,354.83

③房山绿色云计算基地项目 不超过 127,501.13

合计 不超过 290,900.00

本次配套融资以本次发行股份及支付现金购买资产为前提条件，但本次配套

融资最终成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

若本次募集配套资金未被中国证监会核准或募集配套资金发行失败或募集

配套资金不足，则公司将考虑采取债务融资等其他形式筹措资金。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

234

三、本次交易前后股权结构变化

本次交易前，公司的总股本为 27,290.00 万股，本次交易完成后，不考虑募

集配套资金影响，公司总股本将增至 31,505.59 万股。本次交易完成前后，公司

股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前
本次新增

股数
本次交易后

股份数（股） 股份比例
股份数

（股）
股份数（股） 股份比例

百汇达 128,000,000 46.90% - 128,000,000 40.63%

天津红杉 23,490,585 8.61% - 23,490,585 7.46%

其他股东 121,409,415 44.49% - 121,409,415 38.54%

施侃 - - 4,063,344 4,063,344 1.29%

冯天放 - - 877,303 877,303 0.28%

中金盛世

及杨雨
- - 12,663,528 12,663,528 4.02%

中金云网

的其他 23

名股东

- - 24,551,731 24,551,731 7.79%

总股本 272,900,000 100.00% 42,155,906 315,055,906 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 46.90%变为 40.63%，仍为公司控股股东；耿殿根持有百汇达 100%

股权，仍为公司实际控制人。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

235

第六节 募集配套资金可行性的分析

一、募集配套资金使用计划

本次交易中，公司拟采用询价方式向不超过 5 名特定投资者发行股份募集配

套资金，募集配套资金总额不超过拟购买资产交易价格的 100%。根据拟购买资

产交易价格测算，本次交易中拟募集配套资金总额预计不超过 290,900.00 万元。

最终的发行数量根据由公司董事会提请股东大会审议批准后确定。

本次交易募集配套资金在扣除中介机构费用以及其他发行费用后拟用于如

下用途：

序号 项目 金额（万元）

1 支付本次重组现金对价 83,200.00

2 绿色云计算基地项目

①燕郊光环云谷二期项目 22,844.04

②上海嘉定绿色云计算基地项目 57,354.83

③房山绿色云计算基地项目 不超过 127,501.13

合计 不超过 290,900.00

若本次交易中募集配套资金数额少于上述项目拟使用募集资金数额，上市公

司将根据实际募集配套资金数额，按照实际需要自行调整并最终决定募集配套资

[…]

及其职能部门之间没有上下级关系。中金数据不得向中金云网下达任何有关企业

经营的计划和指令，也不得以其他任何形式影响其经营管理的独立性。

因此、分立完成后，中金云网的机构独立于中金数据。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

265

④技术独立

根据中金数据的分立方案和《中金数据分立协议》的约定，与北京数据中心

数据中心外包业务、私有云服务业务相关的知识产权以及相关技术研发人员、技

术服务人员均进入新设立的中金云网，中金云网将拥有独立的技术研发队伍、研

发机构和经营业务所需的技术，不依赖于中金数据。

因此，分立完成后，中金云网的技术独立于中金数据。

⑤财务独立

分立完成后，中金云网将建立独立的财务部门和独立的财务核算体系，建立

规范、独立的财务核算制度；中金云网在银行独立开户，不和中金数据及其关联

公司共用银行账户；财务人员将不在中金数据及其关联公司兼职。

因此，分立完成后，中金云网的财务独立于中金数据。

⑥业务独立

分立后，中金云网主要经营数据中心外包基础业务、数据中心外包增值业务、

及私有云服务业务，将重新申请办理相关的业务资质。为避免同业竞争，除烟台

数据中心和昆山数据中心从事数据中心业务之外，中金数据将不再从事上述业

务，中金数据签订的与中金云网业务相关的合同均将转移至中金云网。中金数据、

中金盛世及中金盛世实际控制人杨洁、张利均已承诺采取措施避免烟台数据中

心、昆山数据中心与中金云网产生同业竞争。

因此，中金云网具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力，业务

独立于中金数据。

4、无双科技避免同业竞争的措施

无双科技交易对方施侃、冯天放避免与光环新网及无双科技产生同业竞争，

作出如下承诺：

“自本人在无双科技任职期间及离职后两年内，不会自己经营或以他人名义

直接或间接经营与无双科技及光环新网相同或相类似的业务，不会在同无双科技

及光环新网存在相同或者相类似业务的实体担任任何职务或为其提供任何服务；

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

266

如违反前述不竞争承诺的，应当将其因违反承诺所获得经营利润、工资、报酬等

全部收益上缴光环新网，前述赔偿仍不能弥补光环新网因此遭受的损失的，光环

新网有权要求违约主体就其遭受的损失承担赔偿责任。”

五、本次交易对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易前，公司的总股本为 27,290.00 万股，本次交易完成后，不考虑募

集配套资金影响，公司总股本将增至 31,505.59 万股。本次交易完成前后，公司

股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 128,000,000 46.90% - 128,000,000 40.63%

天津红杉 23,490,585 8.61% - 23,490,585 7.46%

其他股东 121,409,415 44.49% - 121,409,415 38.54%

施侃 - - 4,063,344 4,063,344 1.29%

冯天放 - - 877,303 877,303 0.28%

中金盛世及杨

雨
- - 12,663,528 12,663,528 4.02%

中金云网其他

23 名股东
- - 24,551,731 24,551,731 7.79%

总股本 272,900,000 100.00% 42,155,906 315,055,906 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金所发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 46.90%变为 40.63%，仍为公司控股股东；耿殿根持有百汇达 100%

股权，仍为公司实际控制人。

六、本次交易对上市公司治理机制的影响

（一）本次交易对公司治理结构的影响

本次交易完成后，本公司控股股东仍为百汇达，实际控制人仍为耿殿根，不

发生改变。公司股东将继续按照《公司章程》的规定按其所持股份享有平等地位，

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

267

并承担相应义务；公司严格按照《上市公司股东大会规则》等的规定和要求，召

集、召开股东大会，确保股东合法行使权益，平等对待所有股东。

本次交易完成后，公司将继续严格按照《公司章程》、《董事会议事规则》的

要求，进一步完善公司治理结构，充分发挥独立董事在规范公司运作、维护中小

股东的合法权益、提高公司决策的科学性等方面的积极作用。独立董事的选聘、

独立董事工作制度的建立和执行将严格遵守国家有关法律、法规、规章以及《公

司章程》的有关规定。

本次交易完成后，公司将继续严格按照《公司章程》的要求，为监事正常履

行职责提供必要的协助，保障监事会对公司财务以及公司董事、经理和其他高级